
Itld. 51. F ru m v arp

til laga u m  breyting  á lögum  nr. 40 ,  20. jú n í  1923, um  s k e m ta n a sk a t t  og 
þ jóð le ikh ú s.

F lu t n in g s m . : J a k o b  M öller.

1. gr.

1. gr. laga nr. 40, 20 .  jú n í  1923, orð ist  sv o :
1 ö llu m  k a u p stö ð u m  landsins,  og söm u le ið is  i hver ju  þvi kauptúni,  

sem  hefir  500  ibúa eða fleiri, skal legg ja  sk att  á sk e m ta n ir ,  sem  aðganga er 
seld  að.

2. gr.

a - l ið u r  2. í lo k k s  2. gr. laganna orðist sv o :
a. D a n s le ik a r  allir ,  hvort sem  e in stök  fje lög eða d a n ssk ó la r  stofna til 

þe irra  eða þeir eru  h a ld n ir  fyrir  a llan  a lm en n in g ,  e n n fre m u r  d ansæ fingar,  er 
s tand a  fram  yfir kl. 11 að kvöldi. Haldi Ijelag dansle ik  og sje  aðganga ókeypis,  
er  lögreg lu stjóra  h e im ilt  að  ák veða  skattinn .

3. gr.

O rðin  »er n jó ta  o p in b e rs  styrks« i b - l ið  1. f lokks falli burl.
O rð in  »og s jó n le ik a r ,  er  ek k i teljast til 1. f lokksa , í d -l ið  2. ilokks 

falli burt.
4. gr.

Aftan við 3. gr. bæ tist n ý r  l ið u r :  
d. D an sle ik ar  sk óla ,  a n n a ra  en d an sskó la ,  og sk óla f je lag a , enda fari þeir

fram  í h e r b e r g ju m  h lu taðeigandi sk óla  og s jeu  fyrir n e m e n d u r  og
k e n n a ra  eina , á sa m t gestum  þeirra .

5. gr.

N iðurlag  8. gr. lag anna , frá o rð u n u m  »fyrirm æ li snerta« ,  orðist s v o :
K au p staði og k au p tú n , sem  hafa 500  íbú a  eða fleiri.

6. gr.

Þ á  er lög þessi hafa öð last staðfesting k onu ngs, skal fella m e g in m á l 
þeirra  in n  í texta laga nr. 40 ,  20. jú n i 1923, og geia þau út svo breytt.

7. gr.

Lög  þessi öðlast gildi 1. jú l i  1927.



G r e i n a r g e r ð .

Frum varp sam hljóða þessu var sam þykt í neðri deild i fyrra, en varð 
ekki afgreitt frá efri deild. þykir  þvi rjelt að bera það fram nú á ný.

Tilgangur frumvarpsins er að auka tek jurnar af  skem tanaskattinum  og 
flýta þannig fyrir þvi, að þjóðleikhús komist upp. Þessu á að ná með því fyrst 
og fremst að láta lögin ná til fleiri kauptúna en nú gera þau. Það  er að visu 
álitamál, hve langt á að ganga i þvi efni, en augljóst, að ekki tekur þvi að leggja 
skattinn á kauptún, sem hafa færri ibúa en 500. Þá er ennfrem ur lagt til, að 
skatturinn verði lagður á dansskem tanir, sem áður hafa verið skattfr jálsar.

Breyting sú, sem felst i 3. gr. frv., er þó annars  eðlis. í  fljótu bragði 
mætti jafnvel ætla, að hún yrði til þess að rýra tekjurnar af skem tanaskattinum , 
þ ir sem hún fer í þá ált að flytja nlla s jónleika undir lægra skatttlokkinn, en nú 
ber að greiða hærra skattinn, 20°/o, af sjónleikum , sem ekki n jóta  opinbers styrks. 
Gn reynslan virðist bafa sýnt það, að þessi hærri skattur af s jónleikum  verði að- 
eins til þess, að slíkar leiksýningar leggist niður, svo að tek ju rnar af þeim verða 
engar. Virðist þvi þegar af þeirri ástæðu rjettara að læ kka skattinn, auk þess 
sem það að sjálfsögðu er ekki tilgangur laganna að hindra það, að  sjónleikum  
sje haldið uppi í kauptúnum landsins.


